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Artykuł jest kontynuacją tematyki cyfrowego druku teksty-
liów i obejmuje opis urządzeń do sterowanego numerycznie
atramentowego druku dyszowego (beznośnikowy dyszowy druk
natryskowy wysokiej rozdzielczości) i podzespoły drukarki
ink - jet stanowiące o jej możliwościach i ograniczeniach.

Budowa większości drukarek cyfrowych stosowanych do
druku materiałów tekstylnych opiera się na wykorzystaniu
rozwiązań konstrukcyjnych stosowanych w ploterach graficznych.

Drukarki wykorzystywane do zadruku materiałów tekstylnych
można podzielić na drukarki do bezpośredniego nanoszenia
atramentu na wyrób włókienniczy oraz na drukarki do druku
papieru termotransferowego przeznaczonego do druku sublima-
cyjnego.

Drukarki cyfrowe materiałów włókienniczych

6 5 l kasety z atramentem

materia)

Rys. 1. Schemat kinematyczny drukarki ink - jet
do bezpośredniego druku materiatów włókienniczych

Rysunek l obrazuje drogę materiału tekstylnego podczas
drukowania drukarką ink -jet. Materiał odwijany jest za pomocą
odwijarki (1). Następnie poprzez wałek prostujący (2) oraz wałki
naprężające (3) prowadzony jest w obszar druku. Materiał
tekstylny wykonuje ruch w kierunku wzdłużnym (po osnowie lub
po kolumienkach). Ruch materiału jest wymuszany dociskiem do
wałka napędowego (4) przy pomocy elastycznych rolek gumo-
wych (5). Elementem poruszającym się w poprzek materiału jest
tzw. karetka (6), w której zainstalowane są głowice drukujące.
Wałek (7) obraca się z prędkością obwodową równą prędkości
obwodowej wałka (4), co zapewnia naprężenie materiału w stre-
fie druku. Następnie materiał jest naprężany za pomocą wałka
(8) i zwijany przy pomocy nawijarki (9). W przypadku materia-
łów z surowców naturalnych lub podczas szybkiego trybu druko-
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wania może zachodzić konieczność suszenia zadrukowanego
materiału za pomocą suszarki ustawionej przy drukarce.

Aby zapewnić niespotykaną w innych technologiach dokład-
ność druku, napęd materiału w obu kierunkach jest realizowany
przy pomocy serwosilników, w których położenie jest mierzone
za pomocą precyzyjnych urządzeń:

- Pomiar położenia materiału w kierunku wzdłużnym
odbywa się w sposób pośredni. Element pomiarowy w postaci
enkodera (przetwornik obrotowo-impulsowy) wytwarza kilka tyś.
impulsów na l obrót wału silnika. Spotyka się również rozwiąza-
nia z pomiarem bezpośrednim, wówczas enkoder napędzany jest
za pośrednictwem rolki dociskanej do materiału.

- Pomiar położenia w kierunku poprzecznym realizowa-
ny jest w sposób bezpośredni za pomocą liniału optycznego
w postaci taśmy z tworzywa z naniesioną siatką pomiarową.
Podziałka siatki dostosowana jest do maksymalnej rozdzielczo-
ści druku.

Elementy napędowe drukarki są silnikami serwoprądu
stałego, które napędzają karetkę z głowicami za pośrednictwem
przekładni z precyzyjnymi paskami zębatymi oraz wałek napędu
wzdłużnego.

Zasilanie atramentem może odbywać się z kaset lub
w sposób ciągły z butli o pojemności kilku litrów.

Drukarka wyposażona jest w system pozwalający w każdej
chwili określić dostępną ilość atramentu w kasecie oraz sygnali-
zujący wyczerpanie się atramentu w kasecie. Dzięki temu w przy-
padku zasilania drukarki kasetami z atramentem wymiana ich
może odbywać się w trakcie druku. W tym systemie atrament
doprowadzany jest bezpośrednio do głowic drukujących w taki
sposób, aby zapewnić stałe niewielkie podciśnienie atramentu.
Zasysanie atramentu z kasety wywoływane jest przez element
piezoelektryczny.

Natomiast w przypadku stosowania zasilania ciągłego w ukła-
dzie otwartym atrament doprowadzany jest z pojemników za
pomocą pomp elektrycznych do zbiorników pośrednich umiesz-
czonych w pobliżu głowicy. Sterowanie tymi pompami odbywa
się za pomocą czujników stabilizujących poziom atramentu
w zbiornikach pośrednich.

Elementami drukującymi są dysze. Obecnie najczęściej
używa się dysz, z których kropla atramentu wytryskiwana jest
wskutek odkształcania się elementu piezoelektrycznego, do któ-
rego przykładany jest impuls napięciowy. Technologia ta umoż-
liwia sterowanie objętością kropli, co pozwala na uzyskanie łagod-
nych półtonów pomiędzy poszczególnymi barwami i ich nasyce-
niami (rys. 2). Dysze umieszczone są w głowicach drukujących
w rzędzie prostopadle do kierunku ruchu głowicy. Liczba dysz
dla jednego koloru zależy od typu głowicy i wynosi około 200.
Średnica dysz i odległość między nimi w jednym rzędzie ma wpływ
na rozdzielczość druku wyrażoną w punktach na cal (dpi - dots
per inch). Największy wpływ na maksymalną rozdzielczość ma
precyzja samej drukarki i możliwości programu sterującego.
W przypadku drukarki Textile Jet firmy Mimaki wartość ta
dochodzi do 1440 dpi. Oczywiście można też używać mniejszych
wartości np. 360 dpi. Wzrost rozdzielczości decyduje o większej
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